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Introduction

Different theories on dependencies of media, public opinion and politics in democracies exist

but it is clear that these fields are interconnected (e.g. Brand, 2013; Key, 1961; Weber, 2002;

see also Wodak, 2001). Since media reporting contextualizes topics, evaluates them and reaches

a high number of persons, it influences political decision making (Brand, 2013; Weber, 2002).

This is connected to the impact media has on public opinion, as it was shown in the case of

attitudes about the war in Iraq. In this study, the opinions of students from the Middle East,

Asia and Europe were dependent on their consumed media (Willnat et al., 2006). In the mid of

the 20th century specifically foreign policy was assumed to be independent from public opinion

(“Almond-Lippmann consensus”), but this assumption changed as a result of massive protests

against the Vietnam War and new researches in the 1970s (Holsti, 1992). Key (1961) argued

that public opinion does shape policies and researchers found in general supporting evidences

for this, but the conditions for it to occur remain debatable (Shapiro, 2011). Therefore, the

causal effects between public opinion and policies are still an issue for academical research

(Shapiro, 2011). Hence, because of the interdependencies of media, public opinion and politics,

an analysis of media discourses informs also about social and political issues.

In the present work, the changing discourse in Germany about Poland is examined, with the

aim to reveal reasons for political and societal conflicts between them. In order to do this, two

periods of three weeks each in main German print media are examined. The discourse is

analysed on the basis of the concepts Othering and Belonging, which are in the following

considered to be opposite concepts (see Barkey, 2018). Othering is a concept stemming from

the works of different philosophers, like Husserl (1960) who discusses how the other is

perceived, or Hegel (2012) who argues that the self needs the other in order to define itself. The

concept gained relevance as it was helpful to describe and analyse discrimination (de Beauvoir,

2011; Said, 1978). It is the social process of identifying an opposite as not belonging to the self,

which is seen as the basis for racism or female oppression, and their partially dreadful

consequences (see Brons, 2015; Hegel, 2012; Powell & Menendian, 2015). Examples for the

terrible realisation of Othering can be found in the German-Polish history, such as the horrific

crimes against Polish people based on the German belief of racial superiority during the Second

World War. As these cases show, Othering occurs often in circumstances of power inequalities,

when a more powerful group is shaping a discourse about a less powerful group. De Beauvoir
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(2011) considers it to be a practice which only can be conducted by the side which possesses

the greater power (see also Staszak, 2008). When the Other for the man is the woman it does

not imply that the Other for the woman is the man (de Beauvoir, 2011). That is because the man

can exist without being in a relation to the woman - in contrast to the woman which is defined

by her relationship to the man - and the woman does not possess the power to define or impose

categories on the man (de Beauvoir, 2011). Following these thoughts, the present analysis takes

the perspective of one country only, of the country which traditionally has the hegemonial

position in the relationship, Germany.

Othering is also seen as the basis for colonialism and its discursive mechanisms can

frequently be found in colonial and postcolonial discourses (Hall, 1997; Said, 1978). The times

of German occupations of Polish territories are discussed as colonial-like periods with colonial

discourses (Kopp, 2012). Hence, the German-Polish relations were characterized by power

inequalities, and, on a different level, also nowadays this inequality persists. Notwithstanding

the negative implications of Othering, it is also regarded as an important process for self-

identification and self-positioning in a society (Elmore, Smith, & Oyserman, 2018; Tajfel,

1981). It is seen as essential for the development of an understanding of the other, and as a

necessary tool to produce meaning (Bakhtin, 1981; Brons, 2015). Othering is such a general

social process relevant for the identity formation, that it occurs in different occasions and

academic debates, its theoretical foundations can e.g. be found in social-psychology and

philosophy. Many of the research projects in which Othering of a particular group was

examined focussed on distinctive and prototypical cases, like Othering because of race (Hall,

1997) or of immigrant minorities (Haldrup, Koefoed, & Simonsen, 2006; Kamenova, 2014).

These critical studies have been especially valuable to reveal the extent of discrimination in the

time of their production, however, an exclusive focus on extreme cases leads to a distorted

understanding of the phenomenon, which actually occurs also in everyday or minor conflict

situation. Furthermore, the present case is a contribution to the understanding of Othering and

Belonging. The strong collective identity the countries have as European states and as members

of both the European Union (EU) and the North Atlantic Treaty Organization (NATO) allows

to observe different stages. Analysing Othering and Belonging in a comparative study can

inform about the volatility of grouping somebody as belonging to the self or to the other

(categorisation) as well as it informs us about the modifiability of judgements about other

groups (characterisation). There are various countries which might represent more constitutive

or significant others for Germany, however, this case is chosen because of its historical and

current political significance.
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This political significance is especially reasoned in the changes occurring in Poland in 2015,

which were a result of the Law and Justice party (Prawo i Sprawiedliwość, short: PiS) gaining

power in Poland. The change of government was followed by a deterioration of the German-

Polish relation which represented a considerable turn, since the cooperation with the previous

Polish government led by the Civic Platform (Platforma Obywatelska, short: PO) was

characterized as a partnership (Lang, 2011). Several developments have caused this

deterioration. At first, contrasting positions on the question of how to deal with the refugee

crisis occurred. While the PiS-government was reluctant to accept any (Muslim) refugees1,

Angela Merkel’s proclamation “Wir schaffen das!” (“We can do it!”) was interpreted as a

symbol for a welcoming refugee policy, underlining the will to integrate a large number of

asylum seekers. Secondly, significant reforms of the Polish state, especially in relation to its

constitutional court and, in 2016, to the public media, led to debates about a decline of

democracy. Thirdly, anti-German statements by leading Polish politicians induced

disgruntlement on the German side. Despite the immense changes, the current discourse

regarding Poland has not been analysed in a comprehensive manner. For those reasons the

following research questions are posed:

1. How have Poland and Polish people been discursively represented in
German print media?

2. Has the political change in Poland from the Civic Platform liberal-
democratic coalition into the Law and Justice anti-liberal and anti-democratic
conservative coalition in 2015 influenced these discursive representations? And
if so, how can this be explained?

The propositions following from these thoughts are firstly, that the representation is

constructed within the axis of Othering and Belonging. This is reasoned in the complex

German-Polish history in which Othering of the latter dominated, but also in their current

commonalities and their shared memberships in different organizations. Secondly, the Polish

change in government in 2015 has induced an Othering discourse in German print media. To

take a look on these developments with the lens of Othering is especially important because of

the far-reaching influences Othering has and specifically had in the relation of the two countries.

1 The governing coalition of PO and Polskie Stronnictwo Ludowe was willing to accept around 7,000
refugees, but the succeeding government, consisting of PiS, Solidarna Polska and Polska Razem,
rejected this, mainly justifying it with security concerns (Länder-Analysen, 2016).
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Moreover, it can inform about the basis of political disputes and the importance of the political

dimension of identity. It shows which conflicts and categorizations are used for a political

Othering. Lastly, it opens up the questions which actors Other and which actors are Othered: In

which newspaper can Othering be found? And, is it only conducted in relation to the responsible

figures or is it generalized to the country and its people?

To address these questions and hypotheses, a comparative discourse analysis of a three

weeks’ time period in 2014 and a three weeks’ time period in 2015/2016 is conducted. The first

time frame covers the period from the 30 th of April 2014 to the 22 nd of May 2014, a time in

which the 10th anniversary of the EU enlargement as well as the campaigning for the European

parliamentary elections took place. This phase has been chosen since Othering and Belonging

are often discussed in the EU context and these events put this context into focus (see Kuus,

2004; Tekin, 2010). The second period, from the 21 st of December 2015 to the 14 th of January

2016, refers to a time when the multifaceted conflict between the countries was intensifying. In

this period, the media and judicial reforms have been implemented in Poland. These reforms

led to critical responses from EU officials, inter alia, the idea of introducing the rule of law

procedure against Poland was expressed. Meanwhile, the debate about the distribution of

refugees in the EU was still on-going. Certainly, the analysed discourse does not always

thematize the meta-issue of Poland's belonging to the EU and the West, but evaluates its

membership or characterises its society as similar or distant. The research also includes the

representation of people from a Polish descent living or staying for a short time in Germany, to

analyse whether the political changes lead to a general changed perception and representation

of persons associated with Poland.

The reason for the choice for a discourse analysis as the methodology lies in a constructivist

perspective which acknowledges the relevance of discourses as social interactions (Aydın-

Düzgit & Rumelili, 2018). Since social identities and images of others are mainly constructed

through social exchange and languages, a discourse analysis is an adequate methodology to

research these fields. This study incorporates several features from the discourse-historical

approach which was developed by Wodak and Reisigl (2000; see also Wodak, 2001). Written

(and spoken) language is understood as a form of social practice, and discourses are seen as

influencing social and political structures as well as institutions but are likewise influenced by

these structures (Reisigl & Wodak, 2000). Hence, Othering is not only conducted in discourses


[…]


Visegrad countries exists and similarities between the countries’ democracies prevail

(Garsztecki, 2020). The later analogy with Russia is certainly less so, as they have little

connection and their status of democracy according to the Democracy Index have been very

different. While in 2016 Russia was considered to be an authoritarian regime and ranked 134th,

Poland was considered to be a flawed democracy and ranked 52nd, hence, their level of

democracy was largely not similar and other comparisons (e.g. between Poland and other

flawed democracies) would have been more accurate. Moreover, because of the conflictual

Russian-Polish history and the not easy relations nowadays, this analogy can be viewed as

insensitive. Nevertheless, comparisons with the person Putin have been used, inter alia by citing

Schulz’s utterance, on the front page of Die Welt:

The President of the European Parliament, Martin Schulz, accused the [Polish]
government of pursuing a policy based on the Russian model. "This is directed
democracy in Putin's style, a dangerous Putinisation of European politics."

Appendix A (22) Die Welt, 11.01.2016 (Die Welt, 2016b)

These comparisons with Russia, which is seen as one of the most significant Other to the

West and the European civilizations, are a means to present Poland as an Other (Neumann,

1998). Besides, it clearly exaggerates the decline of democracy in Poland. In addition, it is used

in order to underline the similarities in Eastern Europe and hence to give an argument for the

categorisation of Eastern in contrast to Western Europe.

To analyse the categorization into West and East is particularly meaningful because the

concepts of West and East are not fixed. Since the West and the East are not (anymore) directly

connected to the membership of an organization, a state can, dependent on current values or

politics, be characterized as belonging to either. Here, Othering can be easier detected than in

the case of the EU, where the question is “Should a state belong?” and less so “Does a state

belong?”. Hence, for an analysis of Othering and Belonging, flexible categories are more

profitable than fixed ones.

Interestingly, in both cases of characterizing Poland as Western or Eastern it was not only in

connection to the EU or the NATO but also to Russia. In the first period, in the context of the

war in the Ukraine, Poland was seen as the West, which allows the following conclusion from

a German perspective: As a country is with us, on the other side of Russia, it is characterized

as belonging to us, as part of the West. The “enemy of my enemy is my friend” argumentation
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can also explain other moments in the German-Polish history, in which Poland was especially

positively assessed, when it was opposing Russia or respectively the Soviet Union. The early

“Polenbegeisterung” in the 1830s, where Germans praised the Polish braveness to stand against

their occupiers, was a situation in which Poles fought, inter alia, against Russian occupation

(Gatzke, 2010). Also the Solidarność movement in the 1980s was not least directed against

Soviet influence and was largely positively evaluated in the German societies. In Western

Germany the positive picture of Polish freedom and democracy fighters evolved and in Eastern

Germany, the opposition saw an ally in Solidarność (Gatzke, 2010; Pietras, 2008). In addition,

the praises of “return to the West” in the 1990s can be understood by the above explained logic:

As the Soviet Bloc collapsed, Poland and other CEE countries applied for membership in

organizations with main focus in Western Europe, they were seen as changing categories, from

the Russian/Soviet/Eastern side, to the Western one. Hence, it is likely that this argumentation

is not only valid for Poland, but also for other countries in Central and Eastern Europe.

This observation reveals the following: Firstly, Russia is a meaningful Other for Germany,

so important that it is frequently used as an object of comparison. Neumann argues that the

previous attribution of Russia as barbaric has changed into an attribution of authoritarianism,

which explains the association of a democratic decline in Poland with Russia (Neumann, 1998).

Secondly, CEE countries are evaluated on the basis of their relation with Russia, which reveals

a Russian-centric view on the region. That this relation with Russia is so important is also based

on the strong connection of Russia with the concept of Eastern Europe. During the Cold War,

the Soviet Union and the affiliated states were seen as the East (Kundera, 1984). Because the

Russian Soviet Federative Socialist Republic was the most populous and most powerful of the

Soviet Republics and Russia represents the successor state of the Soviet Union, the East/Eastern

Europe as a geographical and civilizational concept specifically refers to Russia. Thirdly, the

Polish belonging to the West is vulnerable and dependent on current developments and political

interests. It is, as Wolff (1994) phrased it, still seen as “essentially in between”.

3.3 The characterization and categorization in the German society – Poles and
Poland as the Others in the context of Polish people living in Germany

Considering the different subjects to which the discourses refer, the following subchapter

needs to be viewed somewhat separately from the former subchapters. However, as it is one

aim of the research to look who is Othered and if the political changes in Poland lead to Othering

of Polish people more in general, this discourse is analysed. This chapter looks at two themes,

the discourse on Poles as criminals and the representation of Polish migrants in Germany.
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In the 1990s, one of the most discussed topics in relation to Poland was car theft. It mostly

occurred in jokes, like in the humoristic Harald-Schmidt-Show "How can you tell that the Poles

have been in space too? The Big Dipper is missing its wheels!" (Stach, 2018), underlining

criminality therefore employing the topos of threat. Stereotypes of Polish car thieves and Poland

as a destination for German stolen cars have been formed. In 2014, this characterization was

still prevalent, even though from 1994 to 2014 the numbers of stolen cars in Germany as well

as the role of Poland as a sales market and transit country decreased in importance

(Leyendecker, 2016). Although in 2014, most non-German car thieves were of Polish

nationality and a large Polish minority existed in Germany, they accounted only for 10 percent

of the total number of car thieves in Germany (Bundeskriminalamt, 2015). The route via Poland

as a transit country was nevertheless important (Bundeskriminalamt, 2015). By contrast, the

topic car theft was not any longer thematized in 2015/16. The tabloid Bild dedicated the most

articles to this issue, not surprisingly, since tabloids thematize sensational criminality more

often (Popović & Popović, 2014). Especially interesting was their experiment to park an empty

decoy car at the German-Polish border and wait for it to arrive in Poland, titling:

That’s how quickly a car disappears to Poland
