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Zadane pytania Ocena

Foreign media in Poland - can you provide scientific arguments for or against the claim
that German media owners are taking part in the polish political campaigns on the
behalf of Germany? 3,5

Can you critically discuss othering or other mental processes that might be influencing
processes of boundary setting? 4

Did you follow the coverage of the polish presidential elections in German press ? what
are your opinions and if it corelates with your previous findings? 4

On p. 46 you write that the Polish minority in Germany has grown in the last 150 years
and "is distributed in various regions and subsequently rather heterogeneous". What
are the main institutions of the Polish minority in Germany? Do they contribute to the
fact that "in most cases, not Poland is othered, but its government as well as the people
and media associated with them" (p. 50)? 4

Komisja uznała, że Pani Johanna Friederike Theile złożyła egzamin magisterski
z wynikiem: dobry

Biorąc pod uwagę:

średnią ocen ze studiów 4,74 * 4 = 18,960

ocenę pracy 4,5 * 3 = 13,500

ocenę z egzaminu 4 * 1 = 4,000

Wynik studiów: (36.46/8) 4,56

postanowiła nadać tytuł magistra

Wynik studiów (do wpisania na dyplomie): bardzo dobry
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